Trudno też wyobrazić sobie żywiołowy odruch zemsty, jakim były wypadki z 9 maja i 28 czerwca 1794 roku w Warszawie, jako świadomy rewolucyjny akt zmierzający do obalenia w Polsce królestwa, a tak przecież należy rozumieć słowa Maréchala:

¹⁸ P. S. Maréchal, *Histoire de la Russie*, Paris 1807 [I wydanie 1802], s. 346.

¹⁹ *Ibidem*, s. 353.

²⁰ Idem, *Le jugement dernier des rois*, Paris l’an II (1793), s. 11.

²¹ Idem, *Les crimes des empereurs turcs*, Paris, l’an III (1794–1795), s. 601.

Nie ulega wątpliwości, że to nasz przykład fermentuje już w sercach uciśnianych Polaków i każe im uciec się w tej chwili do powstania: Warszawa ujrzała już swój dzień 14 lipca na wzór Paryża. Tchórz i zdrajca Stanisław August, który zaprzedał swój kraj Katarzynie, nie wie, gdzie się podziąć.

W tym czasie Napoleon odnosił militarne sukcesy w kampanii włoskiej połączone z korzystnymi dla Francji traktatami zawartymi z Austrią w Leoben i Campoformio, z Państwem Kościelnym w Tolentino i z przedstawicielami państw niemieckich zebranych w Rastadt.

²² Idem, *Tableaux historiques des événements révolutionnaires*, Paris an III, (1794–1795), s. 143.

²³ Jedyne egzemplarz włoskiego przekładu *Correctivo alla gloria di Bonaparte* (zob. przypis 12), zachował się w Biblioteca Nazionale Centrale we Florencji, sygnatura: Collec. Palat. Misc. 3.D.8.4.

²⁴ Ph. Buonarroti, *Sprzysiężenie Równych*, tł. A. Jeżewski, t. 1. Warszawa 1952, s.

Polski tłumacz nie ogranicza się zresztą do tego rodzaju rozwijania myśli francuskiego autora, bo dodaje własne obszernie przypisy w rodzaju:

Ze wszystkich zawartych pokojów najwięcej zadziwia pokój ze Stolicą Apostolską. Bounaparte stojąc z wojskiem francuskim w Foligno,

²⁶ P. S. Maréchal, *Voyages de Pythagore*, t. 1, Paris, l'an VII (1798–1799), s. 39.

²⁷ *Promemoria Bounaparte*, s. 12.

²⁸ *Ibidem*, s. 7.

²⁹ *Correctif à la gloire de Bonaparte ou lettre à ce général*. Cyt. wg przedruku w „Revue historique de la Révolution Française” 1912, nr 9, s. 311; *Promemoria Bounaparte*, s. 21.